
Администрация 
Сивинского муниципального округа 

Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

10.10.2023 № 250-од

О проведении муниципального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников
в Сивинском муниципальном 
округе 2023/20z4 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 687 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства образования 
и науки Пермского края от 27 июня 2023 г. № 26-01-06-629 «О проведении 
всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2023/2024 учебном 
году», письмом Министерства образования и науки Пермского края от 27 
сентября 2023 г. № 26-36-вн-1501 «О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2023/2024 учебном году муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) по 
общеобразовательным предметам: астрономия, литература, обществознание, 
физика, биология, английский язык, физическая культура, искусство (мировая 
художественная культура), химия, математика, технология, русский язык, 
информатика, экология, экономика, история, география, право, ОБЖ в 
установленные Министерством образования и науки Пермского края сроки 
(Приложение 2).

2. Назначить ответственным за проведение муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников на муниципальном этапе Саначеву
Н.А..

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. назначить организатора(-ов) муниципального этапа олимпиады в 

каждом образовательном учреждении;
3.2. содействовать участию педагогов - членов предметно-методических 

комиссий в проверке олимпиадных работ.
4. Организатору (-ам) муниципального этапа олимпиады обеспечить:



1.1. участие школьников, допущенных к участию в муниципальном 
этапе олимпиады (участники школьного этапа олимпиады текущего года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 
предыдущего учебного года, продолжающие освоение основных 
образовательных программ основного общего и среднего общего образования) 
Обучающихся, допущенных к муниципальному этапу перевести 
организатором в «ЭПОС. Олимпиады» на муниципальный этап по каждому 
общеобразовательному предмету.

1.2. соблюдение всех требований к проведению муниципального этапа 
(в соответствии с Приложением 1, 3, 4).

5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 
из числа педагогов общеобразовательных организаций округа по проверке 
олимпиадных работ (Приложение 5).

6. Руководителям методических комиссий обеспечить проверку 
олимпиадных работ предметно-методическими комиссиями в течение 2-х дней 
после проведения соревновательного тура олимпиады по 
общеобразовательному предмету и предоставить Протокол жюри, рейтинг 
победителей и призёров, рейтинг участников в управление образования, 
ответственному за проведение муниципального этапа олимпиады. Место 
работы комиссий -  МБОУ «Сивинская СОШ».

7. Ответственному за проведение муниципального этапа олимпиады 
результаты участников (баллы и статусы) по каждому общеобразовательному 
предмету муниципального этапа олимпиады вносятся в «ЭПОС. Олимпиады» в 
соответствии с установленными сроками.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Е.С. Сукрушева



Приложение 2 
к приказу управления 
образования от
10.10.2023 № 250-од

Сроки проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

№ Предмет Даты проведения туров муниципального этапа

1 Астрономия 08 ноября 2023

2 Литература 09 ноября 2023

3 Обществознание 10 ноября 2023

4 Физика 14 ноября 2023

5 Биология 15 ноября 2023

6 Английский язык 16 ноября 2023

7 Физическая культура 17 ноября 2023 (теоретико-методический тур)
18 ноября 2023 (практический тур)

8 Искусство (МХК) 20 ноября 2023 (теоретический тур)
21 ноября 2023 (творческий тур)

9 Химия 22 ноября 2023 (теоретический + практический туры)

10 Математика 23 ноября 2023

11 Технология 24 ноября 2023 (письменный + практический туры)
25 ноября 2023 (презентация проектов)

12 Русский язык 27 ноября 2023

13 Информатика 28 ноября 2023 (пробный и основной туры для 7-8 классов)
29 ноября 2023 (пробный и основной туры для 9-11 классов)

14 Экология 30 ноября 2023 (письменный тур) 
01 декабря 2023 (защита проектов)

15 Экономика 02 декабря 2023

16 История 04 декабря 2023

17 Г еография 05 декабря 2023

18 Право 07 декабря 2023

19 ОБЖ 08 декабря 2023 (письменный тур)
09 декабря 2023 (практический тур)



Приложение 1 
к приказу управления 
образования от
10.10.2023 № 250-од

Организационно-технологическая модель
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в Пермском крае

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - 
Олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства 
образования и науки Пермского края от 27.06.2023 г. № 26-01-06-629 «О 
проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 
2023/2024 учебном году».

2. Организатором муниципального этапа Олимпиады являются органы 
местного самоуправления городских и муниципальных округов Пермского 
края, осуществляющие управление в сфере образования (далее -  организатор).

3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, 
разработанным для 7-11 классов.

4. Методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады 
осуществляют региональные предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального 
этапа Олимпиады (далее -  региональные предметно-методические комиссии). 
Региональные предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные 
задания и требования к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом 
методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального 
этапов олимпиады.

5. Олимпиада проводится по 22 общеобразовательным предметам 
(английский язык, астрономия, биология, география, информатика, искусство 
(мировая художественная культура), история, китайский язык, литература, 
математика, немецкий язык, основы безопасности жизнедеятельности, 
обществознание, право, русский язык, технология, физика, физическая 
культура, французский язык, химия, экология, экономика).

6. Даты проведения муниципального этапа Олимпиады: с 07.11.2023 г. 
по 09.12.2023 г. Сроки проведения Олимпиады в Приложении 2.

7. Организатор утверждает график проведения Олимпиады в 
соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 
науки Пермского края.



9. Организатор не позднее чем за 15 календарных дней до начала 
проведения муниципального этапа олимпиады утверждает составы 
оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету.

9. Организация выполнения олимпиадных заданий, проверка и 
оценивание выполненных олимпиадных работ, анализ олимпиадных заданий и 
их решений, показ выполненных олимпиадных работ, процедура рассмотрения 
апелляций участников по каждому общеобразовательному предмету 
проводятся в сроки, время и месте проведения, установленными организатором 
Олимпиады.

10. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету допускаются обучающиеся
общеобразовательных организаций:

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу;

- победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования.

11. Для участия в Олимпиаде участнику необходимо подать согласие на 
обработку персональных данных не позднее чем за 3 календарных дня до 
начала проведения муниципального этапа.

12. Обучающиеся, допущенные к муниципальному этапу должны быть 
переведены организатором в «ЭПОС.Олимпиады» на муниципальный этап по 
каждому общеобразовательному предмету.

13. Регистрацию участников проводит организатор Олимпиады.
14. Задания муниципального этапа Олимпиады размещает региональный 

куратор в «ЭПОС.Олимпиады» с доступом для организаторов муниципального 
этапа в 8 часов 00 минут в день проведения тура по каждому 
общеобразовательному предмету, ответы - в 14 часов 00 минут в день 
проведения тура по каждому общеобразовательному предмету.

15. Рекомендованное время начала Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут.

16. Обучающиеся выполняют задания Олимпиады в одной или 
нескольких (по необходимости) аудиториях, располагающихся в одном здании. 
Во всех рабочих аудиториях должны быть часы, поскольку выполнение 
заданий требует контроля над временем.



17. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 
самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 
использование посторонней помощи (родители, учителя, сеть Интернет и т.д.).

18. Организатор устанавливает квоту победителей и призеров 
муниципального этапа Олимпиады, а также организует их награждение.

19. Результаты участников (баллы и статусы) по каждому 
общеобразовательному предмету муниципального этапа Олимпиады вносятся в 
«ЭПОС. Олимпиады» организатором муниципального этапа в соответствии с 
установленными сроками в Приложении 3.

20. Результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
(протокол жюри, рейтинг победителей и призеров, рейтинг участников) 
публикуются на сайте организатора Олимпиады не позднее 10 календарных 
дней с последней даты проведения соревновательных туров Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету.

В случае организации перепроверки итоговые результаты могут быть 
изменены.

22. Министерство образования и науки Пермского края (далее -  
Министерство) согласовывает перепроверку выполненных олимпиадных работ 
муниципального этапа Олимпиады по запросу региональной предметно
методической комиссии по соответствующему общеобразовательному 
предмету, а также организует ее проведение.

Региональная предметно-методическая комиссия представляет в
Министерство предложения о проведении перепроверки работ не позднее 3 
календарных дней после дня публикации протоколов жюри муниципального 
этапа Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.

Министерство сообщает организатору муниципального этапа Олимпиады 
о необходимости направления выполненных олимпиадных работ участников 
муниципального этапа Олимпиады для перепроверки и о приостановке 
подготовки нормативного акта, утверждающего результаты муниципального 
этапа Олимпиады, до получения организатором результатов перепроверки.

Срок перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
Олимпиады региональной предметно-методической комиссией не может 
превышать 7 рабочих дней.

Результаты перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
Олимпиады региональная предметно-методическая комиссия по
соответствующему общеобразовательному предмету представляет в
Министерство и организатору муниципального этапа Олимпиады.

По итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ организатор 
муниципального этапа в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 
получения результатов перепроверки, на основании протоколов перепроверки



выполненных олимпиадных работ проводит пересмотр результатов участников, 
вносит изменения и утверждает итоговые результаты.



Приложение 3 
к приказу управления 
образования от
10.10.2023 № 250-од

Сроки закрытия базы для внесения результатов муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

в «ЭПОС.Олимпиады»

№ Предмет
Даты проведения туров 
муниципального этапа

Сроки закрытия базы для 
внесения результатов в 
«ЭПОС.Олимпиады»

1 Китайский язык 07 ноября 2023 17 ноября 2023

2 Астрономия 08 ноября 2023 18 ноября 2023

3 Литература 09 ноября 2023 20 ноября 2023

4 Обществознание 10 ноября 2023 20 ноября 2023

5 Французский язык 11 ноября 2023 21 ноября 2023

6 Немецкий язык 13 ноября 2023 23 ноября 2023

7 Физика 14 ноября 2023 24 ноября 2023

8 Биология 15 ноября 2023 25 ноября 2023

9 Английский язык 16 ноября 2023 27 ноября 2023

10 Физическая культура 17-18  ноября 2023 28 ноября 2023

11 Искусство (МХК) 20-21  ноября 2023 01 декабря 2023

12 Химия 22 ноября 2023 02 декабря 2023

13 Математика 23 ноября 2023 04 декабря 2023

14 Технология 24 - 25 ноября 2023 05 декабря 2023

15 Русский язык 27 ноября 2023 07 декабря 2023

16 Информатика 28 - 29 ноября 2023 09 декабря 2023

17 Экология 30 ноября - 01 декабря 2023 11 декабря 2023

18 Экономика 02 декабря 2023 12 декабря 2023

19 История 04 декабря 2023 14 декабря 2023

20 Г еография 05 декабря 2023 15 декабря 2023

21 Право 07 декабря 2023 18 декабря 2023

22 ОБЖ 08 - 09 декабря 2023 19 декабря 2023



Приложение 4
к приказу управления 

образования 
от 10.10.2023 № 250-од

Порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае

Предмет Дата проведения

Комплекты
заданий

(возрастные
группы)

Подведение 
итогов по классам Продолжительность Специальное оборудование

Разрешенные 
справочные 

материалы, средства 
связи и 

вычислительная 
техника

Китайский язык 07 ноября 2023 7-8, 9-11 7-8, 9-11 7-8 классы -135 мин. 
9-11 классы -150  мин.

Средства для воспроизведения 
аудио файлов, колонки

Использовать
запрещено

Астрономия 08 ноября 2023 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы - 90 мин. 
9-11 классы -120  мин.

Линейка, циркуль,
транспортир,
непрограммируемый
калькулятор,
справочные
материалы,
направленные
организаторами

Литература 09 ноября 2023 7-8, 9, 10, И 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы -135 мин. 
9-11 классы - 270 мин.

Использовать
запрещено

Обществознание 10 ноября 2023 7-8, 9-11 7, 8 ,9 , 10, 11 7-8 классы - 90 мин. 
9-11 классы -120  мин.

Использовать
запрещено

Французский
язык 11 ноября 2023 7-8, 9-11 7-8, 9-11

7-8 классы:
- письменный тур - 90 мин. 
9-11 классы:
- письменный тур -120  мин.

Средства для воспроизведения 
аудио файлов, колонки

Использовать
запрещено



Немецкий язык 13 ноября 2023 7-8,9-11 7-8, 9-11

7-8 классы:
- письменный тур -135 мин.
- устный тур - время 
проведения зависит от 
количества участников 
9-11 классы:
- письменный тур -180  мин.
- устный тур - время 
проведения зависит от 
количества участников

Средства для воспроизведения 
аудио файлов, колонки, 
диктофон, магнитофон, 
видеокамера

Использовать
запрещено

Физика 14 ноября 2023 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы - 180 мин. 
9-11 классы - 230 мин.

Линейка,
непрограммируемый
калькулятор

Биология 15 ноября 2023 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 классы -120  мин.
Использовать
запрещено

Английский
язык 16 ноября 2023 7-8, 9-11 7, 8, 9, 10, 11

7-8 классы:
- письменный тур - 90 мин. 
9-11 классы:
- письменный тур - 120 мин.

Средства для воспроизведения 
аудио файлов, колонки

Использовать
запрещено

Физическая
культура

17 ноября 2023 
(теоретико
методический тур);

18 ноября 2023 
(практический тур)

7-8, 9-11 (дев.) 
7-8, 9-11 (юн.)

7-8, 9-11 (дев.) 
7-8, 9-11 (юн.)

7-8 классы, 9-11 классы (дев.) и 
7-8 классы, 9-11 классы (юн.):
- теоретико-методический тур - 
45 мин.
- практический тур - время 
проведения зависит от 
количества участников

Будет сообщено дополнительно
Использовать
запрещено



Искусство
(МХК)

20 ноября 2023 
(теоретический тур);

21 ноября 2023 
(творческий тур)

7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11

7-11 классы:
- теоретический тур - 225 мин.
- творческий тур - время 
проведения зависит от 
количества участников
(7-8 классы - не более 5-7 мин. 
на одну презентацию,
9, 10, 11 классы - не более 10 
мин. на одну презентацию)

Для теоретического тура:
персональный
компьютер/ноутбук.
Для творческого тура: 
мультимедийный проектор / 
интерактивная доска, экран для 
проецирования презентаций, 
акустические колонки, 
программное обеспечение, 
позволяющее демонстрировать 
презентации, видеофайлы, 
аудиофайлы, стенды или иные 
приспособления для 
размещения материалов 
творческого проекта

Использовать
запрещено

Химия
22 ноября 2023 
(теоретический тур + 
практический тур)

7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11
7-11 классы:
- теоретический тур -180  мин.
- практический тур - 120 мин.

Будет сообщено дополнительно 
(реактивы, пробирки, колбы, 
бюретки и т.д.)

Периодическая 
система химических 
элементов, таблица 
растворимости, ряд 
напряжения 
металлов,
непрограммируемый 
калькулятор, 
медицинский халат

Математика 23 ноября 2023 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-11 класс - 235 мин.
Использовать
запрещено

Технология

24 ноября 2023 
(письменный 
+практический тур);

25 ноября 2023 
(презентация 
проектов)

7-8, 9, 10-11 (КД) 
7-8, 9, 10-11 (ТТ) 
7-8, 9, 10-11 (РТ) 
7-8, 9, 10-11 (ИБ)

7-8, 9, 10, 11 (КД) 
7-8, 9, 10, 11 (ТТ) 
7-8, 9, 10, 11 (РТ) 
7-8, 9, 10, 11 (ИБ)

7-11 классы:
- теоретический тур - 90 мин.
- практический тур - 180 мин.
- презентация проектов - время 
проведения зависит от 
количества участников

Будет сообщено дополнительно
Использовать
запрещено

Русский язык 27 ноября 2023 7-8, 9, 10-11 7, 8 ,9 , 10, 11
7-8 классы - 120 мин. 
9-11 классы -1 8 0  мин.

Использовать
запрещено



Информатика

28 ноября 2023 
(пробный и основной 
туры для 7-8 классов);

7-8, 9-11 7-8, 9, 10, 11
7-8 классы - 180 мин. 
9-11 классы - 240 мин.

Размещено на сайте 
httDs: /У re si о по 1 v m D. г и/

Использовать

29 ноября 2023 
(пробный и основной 
туры для 9-11 классов)

по ссылке: https://clck.ru/35avoo
запрещено

Экология

30 ноября 2023 
(письменный тур);

01 декабря 2023 
(защита проектов)

9, 10, 11* 7, 8, 9, 10, 11

7-11 классы:
- теоретический тур -120  мин.
- презентация проектов - время 
проведения зависит от 
количества участников

Использовать
запрещено

Экономика 02 декабря 2023 7-8, 9, 10-11 7, 8 ,9 , 10, 11
7-8 классы -1 2 0  мин.
9 класс -150 мин.
10-11 классы - 180 мин.

Линейка, простой 
карандаш, ластик

История 04 декабря 2023 7-8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11
7-8 классы - 90 мин. 
9-11 классы - 150 мин.

Использовать
запрещено

География 05 декабря 2023 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11
7-8 классы - 90 мин. 
9-11 классы - 120 мин.

Линейка, простой
карандаш, ластик,
циркуль-измеритель,
транспортир,
непрограммируемый
калькулятор

Право 07 декабря 2023 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 7-8 классы - 90 мин. 
9-11 классы - 120 мин.

Использовать
запрещено

ОБЖ

08 декабря 2023 
(письменный тур);

09 декабря 2023 
(практический тур)

7-8, 9, 10, 11 7-8, 9, 10, 11

7-11 классы:
- теоретический тур - 90 мин.
- практический тур - время 
проведения зависит от 
количества участников

Будет сообщено дополнительно
Использовать
запрещено

*7 и 8 классы выполняют задания муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии за 9 класс.

https://clck.ru/35avoo


Приложение 5 
к приказу управления 
образования от
10.10.2023 № 250-од

Состав муниципальных предметно-методических комиссий

По русскому языку и литературе:
1. Щуклина Татьяна Платоновна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Сивинская СОШ», (председатель).
2. Воног Генриетта Викторовна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Сивинская СОШ».
3. Ту жил кина Нелли Викторовна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Сивинская СОШ».
4. Тюлюпо Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Северокоммунарская СОШ».
5. Фистина Ангелина Николаевна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Северокоммунарская СОШ».
6. Эрман Ольга Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Северокоммунарская СОШ».

По математике:
1. Мальцева Наталья Николаевна, учитель математики МБОУ «Сивинская 

СОШ» (председатель).
2. Сединина Олеся Павловна, учитель математики МБОУ «Екатерининская 

СОШ».
3. Пермякова Елена Михайловна, учитель математики МБОУ «Сивинская 

СОШ».
4. Шитоева Наталья Ивановна, учитель математики МБОУ «Сивинская 

СОШ».
5. Боталова Любовь Петровна, учитель математики МБОУ «Бубинская 

СОШ».

По биологии, экологии:
1. Базарова Людмила Сергеевна, учитель химии и биологии МБОУ

«Сивинская СОШ», (председатель).
2. Коняева Мария Борисовна, учитель биологии МБОУ «Сивинская СОШ»
3. Братчикова Татьяна Сергеевна, учитель химии и биологии МБОУ

«Екатерининская СОШ».
4. Комарова Флария Сагитовна, учитель биологии МБОУ «Бубинская 

СОШ».
5. Эрман Елизавета Алексеевна, учитель химии и биологии МБОУ

«Северокоммунарская СОШ.
6. Вафеев Дмитрий Ильгизович, учитель биологии МБОУ «Сивинская 

СОШ».



По географии:
1. Тюлюпо Наталья Александровна, учитель географии МБОУ 

«Северокоммунарская СОШ» (председатель).
2. Неволин Виктор Иванович, учитель географии МБОУ «Сивинская 

СОШ».
3. Русецких Дарья Ивановна, учитель географии МБОУ «Сивинская 

СОШ».

По физике, астрономии:
1. Некрасова Любовь Анатольевна, учитель физики МБОУ «Сивинская 

СОШ» (председатель).
2. Степанова Елена Николаевна, учитель физики МБОУ 

«Северокоммунарская СОШ».
3. Азанов Леонид Владимирович, учитель физики МБОУ «Сивинская 

СОШ».

По технологии:
1. Ганькова Ольга Аркадьевна - учитель технологии МБОУ «Сивинская 

СОШ» (председатель).
2. Атконов Денис Сергеевич, учитель технологии МБОУ «Сивинская 

СОШ».
3. Вожакова Евгения Александровна, учитель технологии МБОУ 

«Бубинская СОШ».

По иностранному языку:
1. Конакова Олеся Рашидовна, учитель английского языка МБОУ 

«Сивинская СОШ» (председатель).
2. Селиверстова Любовь Римовна, учитель английского языка МБОУ 

«Сивинская СОШ».
3. Рябкова Людмила Валерьевна, учитель английского языка МБОУ 

«Северокоммунарская СОШ».
4. Первакова Екатерина Сергеевна, учитель английского языка МБОУ 

«Сивинская СОШ».

По обществознанию, праву:
1. Москвина Ирина Ивановна, учитель истории и обгцествознания МБОУ 

«Сивинская СОШ», (председатель).
2. Шлыкова Вера Сергеевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Сивинская СОШ».
3. Демидова Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ "Северокоммунарская СОШ».
4. Саначёва Валентина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Бубинская СОШ».



По истории:
1. Москвина Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Сивинская СОШ», (председатель).
2. Шлыкова Вера Сергеевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Сивинская СОШ».
3. Демидова Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ "Северокоммунарская СОШ.
4. Гачегов Владимир Алексеевич, учитель истории МБОУ «Сивинская 

СОШ».
5. Саначёва Валентина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

" Бубинская СОШ».

По экономике:
5. Москвина Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Сивинская СОШ», (председатель).
6. Шлыкова Вера Сергеевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Сивинская СОШ».
7. Демидова Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания 

МБОУ "Северокоммунарская СОШ.

По физкультуре:
1. Паршакова Елена Мелентьевна, учитель физкультуры МБОУ «Сивинская 

СОШ» (председатель).
2. Уточкин Владимир Семенович, учитель физкультуры МБОУ «Сивинская 

СОШ».
3. Иванов Виктор Николаевич, учитель физкультуры МБОУ

«Северокоммунарская СОШ»;
4. Дерендяев Сергей Александрович, учитель физкультуры МБОУ 

«Сивинская СОШ».

По ОБЖ:
1. Неволин Виктор Иванович, учитель ОБЖ МБОУ «Сивинская СОШ»
(председатель)..

2. Макаров Александр Валерьевич, учитель ОБЖ МБОУ
«Северокоммунарская СОШ»

3. Баранов Иван Сергеевич, учитель ОБЖ МБОУ «Екатерининская СОШ».

По искусству (МХК):
1. Туманян Ирина Александровна, учитель музыки МБОУ «Сивинская 

СОШ» (председатель).
2. Ахметзянов Радик Газимович, учитель ИЗО МБОУ «Сивинская 

СОШ».
3. Некрасова Светлана Геннадьевна, учитель музыки МБОУ 

«Северокоммунарская СОШ».



По экологии:
1. Коняева Мария Борисовна, учитель биологии МБОУ «Сивинская 

СОШ (председатель).
2. Вафеев Дмитрий Ильгизович, учитель биологии МБОУ 

«Сивинская СОШ».
3. Эрман Елизавета Алексеевна, учитель химии и биологии МБОУ 

«Северокоммунарская СОШ.


